

DZIENNIK ŁÓDZKI

CZY TEL NIK

Rok VII Nr 313 (2293) Łódź niedziela 2 i poniedziałek 3 grudnia 1951 r

Obchody w ZSRR w 17 rocznicę śmierci Sergiusza Kirowa

MOSKWA. — Przed 17 laty, 1 grudnia 1934 roku, zamordowany został skrytobójczo przez agentów trockistowsko-bucharinowskich, najemnych slugusów imperializmu wybitny działacz Partii Bolszewickiej i rządu radzieckiego — Sergiusz Kirow. W 17 rocznicę zgonu plomienego trybuna rewolucji — Sergiusza Kirowa, odbyły się w całym kraju akademie żałobne, poświęcone życiu i działalności wielkiego obywatela.

Odnaczenie przodujących chłopów woj. zielonogórskiego

WARSZAWA. — Prezydent Rzeczypospolitej — na wniosek Prezydium Woj. RN, w Zielonej Górze — postanowieniem z dnia 30 listopada 1951 r. odznaczył — za patriotyczną postawę i wzorowe wykonanie obowiązków wobec Państwa Ludowego chłopów pracujących województwa zielonogórskiego. 16 przodujących rolników odznaczonych zostało srebrnymi, a dalszych 16 brązowymi Krzyżami Zasługi.



Przewodniczący delegacji radzieckiej na sesję ONZ, min. Andrzej Wyszyński wygłosił w Komisji Politycznej przemówienie w sprawie redukcji zbrojeń i zakazu broni atomowej. Przemówienie zamieszczamy na str. II i III.

Dziś 8 stron

Powiat łódzki - 5 w województwie przekroczył 90 proc. planu skupu zboża

W dniu 30 listopada powiat łódzki jako 5 w województwie przekroczył 90 proc. planu skupu zboża i tym samym został zwolniony od miarek i odstępów. W ostatnim dniu listopada zaszły również poważne zmiany w tabelce przodujących w akcji skupu powiatów. Na czoło wysunęła się Rawa Maz., która zajmowała poprzednio 3 miejsce, a Brzeziny zrównały się z Piotrkowem. Według meldunków z dnia 30 listopada wykonanie planu

1) Rawa Maz.	93,7
2) Brzeziny i Piotrków	93,1
3) Skierniewice	92,3
4) Łódź	90,4
5) Radomsko	89,2
6) Wieluń	88,0
7) Sieradz	85,1
8) Łęczyca	81,7
9) Łowicz	79,8
10) Łask	79,1
11) Kutno	77,8

Haniebną rolę Bańczyka i jego mocodawców odsłaniają zeznania świadków w procesie warszawskim

WARSZAWA (PAP). I bm. Sąd Wojewódzki w Warszawie przesłuchał licznych świadków w procesie piątego agenta gestapo Piotra Bańczyka, który z polecenia swego brata Stanisława Bańczyka, również agenta gestapo, i bliźkiego współpracownika Mikołaja Języcy — wydał na śmierć wielu działaczy niepodległościowych.

Jak wynika z zeznań świadków, pochodzących z powiatów piotrkowskiego i opoczyńskiego — na terenie szpiegowskiej działalności Stanisława i Piotra Bańczyków, gestapo dokonało tam masowych aresztowań oraz zbiorowych egzekucji osób związanych z niepodległościowym ruchem lewicowym. Podstawą do aresztowań były wykazy nazwisk, dostarczone do gestapo przez Stanisława Bańczyka za pośrednictwem oskarżonego. Świadczenie opowiadają o straszliwych katyzacjach, jakie przechodzili działacze lewicy

wi w czasie śledztwa prowadzonego w gestapo w Tomaszowie Mazowieckim. Wielu z nich zostało bestialsko zamordowanych na miejscu, inni zaś — wystąpi do obozów śmierci, gdzie większość ich zginęła.

Świadek Mieczysław Janiszewski oświadcza, że ojciec Stanisława i Piotra Bańczyków był w ciągu 15 lat wójtem przed wojną, był to najbogatszy gospodarz w gromadzie.

Świadek zeznaje następnie o obławach, przeprowadzanych przez gestapo — na podstawie wykazów Stanisława Bańczyka. Większość aresztowanych — stwierdza świadek — zginęła w obozach hitlerowskich.

Świadek Janina Matyszewska stwierdza, że Stanisław Bańczyk stale usiłował siać w łonie Batalionów Chłopskich spory i fermenty. To jego prowokacyjne zachowanie spowodowało, że przyległo do niego przezwisko „sprzedawczyk”. Podejrzenia jakże wzbudzał Stanisław Bańczyk wśród członków Batalionów Chłopskich zmusiły ich do zaniechania spotkań z prowokatorem. Niedługo po tym Matyszewska, jej mąż i szwagier zostali aresztowani przez gestapo. Z kolei doprowadzony z więzienia zeznał świadek Herman Alt-

Zakłady podległe Min. Przemysłu Drobno i Rzemiosła wykonały zadania drugiego roku Planu 6-letniego

WARSZAWA (PAP). Dnia 26 listopada br. uspołeczniony przemysł drobny, podległy Ministerstwu Przemysłu Drobno i Rzemiosła wykonał w 100,1 proc. plan produkcyjny roku 1951, osiągając w ten sposób wartość produkcji wyższą o 74 proc. od produkcji zeszłorocznej.

Oznacza to zwiększenie rynkowej masy towarowej, poważny wzrost w dziedzinie usług przemysłowych oraz szybsze zaopatrzenie naszej gospodarki narodowej w maszyny i urządzenia, wyrabiane przez drobną wytwórczość. W zakresie artykułów rynkowych drobna wytwórczość przekroczyła plan asortymentowy m. in. w następujących pozycjach: kuchenki i piecyki elektryczne, żelazka elektryczne domowe, maszyny do krąkania chleba, naczynia kuchenne z blachy aluminiowej, łopaty i szpadle, kłódki, wiadra, noże kuchenne.

Drobny przemysł uspołeczniony wzbogacił swój asortyment szeregiem nowych artykułów, których produkcja została wprowadzona w roku bieżącym, jak np.: nowy asortyment narzędzi lekarskich i dentystycznych, szereg nowych artykułów galanterii metalowej i artykułów gospodarstwa domowego. Przetłumaczony wykonanie zaplanowanej wartości produkcji jest nowym, dodatkowym bodźcem dla przemysłu drob-

Załoga ZPB im. Róży Luksemburg podjęła apel ZPB im. Szymańskiego

● 839,146 zł oszczędności
● Wezwanie do ZPB im. Dzierżyńskiego
Załoga ZPB im. Róży Luksemburg postanowiła w odpowiedzi na apel ZPB im. Szymańskiego przyspieszyć wykonanie rocznego planu produkcji. Przedstawiciele poszczególnych oddziałów produkcyjnych, poszczególnych zespołów oraz indywidualni robotnicy podjęli samorządnie zobowią-

nia zwiększenia wydajności pracy i przyspieszenie tempa realizacji zadań planowych. Przedsiębiorstwa średnioprzednia zobowiązała się wykonać roczny plan produkcji w dniu 21 grudnia (t.j. o dzień wcześniej niż załoga ZPB im. Szymańskiego), dając do końca roku dodatkową produkcję wartości 110.206 zł.

Tkalnica zobowiązała się zakończyć roczny plan produkcji już w dniu 8 grudnia (t.j. o 16 dni wcześniej niż ZPB im. Szymańskiego) i dać Państwu w br. ponadplanową produkcję w wartości 325.796 zł. Wykończalnica podjęła zobowiązanie zakończenia planu rocznego w dniu 20 grudnia i dać dodatkową produkcję wartości 403.144 zł.

Przewlekalnica zobowiązała się przyspieszyć wykonanie przycinków o 30 proc. Krochmalnina zobowiązała się dostarczyć na czas krochmalone osnowy bez błędów, co w znacznym stopniu przyczyni się do zrealizowania podjętych zobowiązań przez poszczególne oddziały produkcyjne.

Jednocześnie ZPB im. Róży Luksemburg wezwała załogę ZPB im. F. Dzierżyńskiego do pójścia w ich ślady i przyspieszenia wykonania planu rocznego. (M.B.)

Agresywna ustawa o „wzajemnym bezpieczeństwie” przejawem antypokojowej polityki rządu USA godzącej w żywotne interesy narodu polskiego

Nota rządu polskiego do USA

WARSZAWA. — W dniu 1 grudnia 1951 r. minister spraw zagranicznych dr Stanisław Skrzyszewski wręczył charge d'affaires a. i. Stanów Zjednoczonych panu G. Ackersonowi notę rządu polskiego, w której m. in. czytamy:

W związku z podpisaniem przez prezydenta Stanów Zjednoczonych p. Trumana „ustawy z 1951 r. o wzajemnym bezpieczeństwie”, rząd polski ma zaszczyt zakomunikować, co następuje:

Ustawa ta wymienia wyrażnie Polskę jako kraj, do którego rząd amerykański zamierza nasyłać, względnie w którym chciałby werbować faszystowskie i kryminalne elementy dla szpiegostwa, sabotażu i dywersji skierowanych przeciwko Państwu Polskiemu. Wspomniana ustawa asygnuje na tę zbrodniczą działalność specjalny fundusz w wysokości 100 milionów dolarów, z którego mają być opłacani zwerbownicy przez wywiad amerykański zdrajcy narodu polskiego w kraju i za granicą.

Werbowanie i finansowanie szpiegów i dywersantów oraz organizowanie dywersyjnych i wywiadowczych grup w naszym kraju i poza jego granicami jest metodą od wielu już lat stosowaną wobec Polaków Ludowej przez koła rządzące Stanów Zjednoczonych.

Od chwili nawiązania stosunków dyplomatycznych w roku 1945 ambasada Stanów Zjednoczonych stała się ośrodkiem akcji mieszania się w sprawy wewnętrzne Polski. Pierwszy ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie p. Bliss Lane bez ogródek chwalił się w swej książce, że wykonywał zadanie narzucenia Polsce ustroju i rządu, który by odpowiadał celom zaborczej polityki amerykańskiej.

Nadużywając przywilejów dyplomatycznych ambasador Bliss Lane i jego współpracownicy próbowali realizować to zadanie przez szerokie wykorzystanie wrogów demokracji i narodu polskiego. W ambasadzie amerykańskiej znaleźli w tym okresie pomoc i inspirację bandyci i spiskowcy z organizacji WIN.

Niemiec zachodnich rozpoczęli już w roku 1945 organizację ośrodków dywersji i szpiegostwa skierowanych przeciwko Państwu Polskiemu. Jednym z tych ośrodków jest wojskowa organizacja kompanii wartowniczych, których kadre stanowi tzw. Brygada Świętokrzyska. Faszystowski charakter tej brygady, jej współpraca z hitlerowskimi okupantami i gestapo, fakt, że jej organizator Bohun Dąbrowski jest znanym zbrodniarzem wojennym — wszystko to jest doskonale wiadome władzom amerykańskim, które wykonywają te kompanie wartownicze do antypolskich celów.

Władze amerykańskie przeprowadzają w Niemczech zachodnich rekrutację obywateli polskich również do innej wojskowej organizacji — „Labor Service Companies”. Kierowniczą rolę w tej organizacji odgrywał również znany faszysta i kolaborant pochodzenia polskiego.

Rząd Stanów Zjednoczonych, lekceważąc wielokrotne protesty rządu polskiego i swoje zobowiązania międzynarodowe, nie tylko nie rozwiązał wymienionych organizacji, ale przystąpił do bezpośredniego wcielania obywateli polskich w szeregi regularnej armii amerykańskiej. Członek izby reprezentantów p. Francis E. Walter stwierdził 13 kwietnia 1951 r. (Dalszy ciąg na str. 3)

Posiedzenie Komitetu Nagród Stalinowskich w Moskwie

MOSKWA. — Pod przewodnictwem Aleksandra Fadijewa odbyło się w Moskwie posiedzenie Komitetu Nagród Stalinowskich w dziedzinie literatury i sztuki. Na posiedzeniu przedyskutowano zagadnienia związane z oceną prac, których autorzy ubiegają się o nagrody stalinowskie w roku 1952.

Delegacja USA czyni nowe próby Przekładania rokowań w Korei

PEKIN. — Jak donosi Agencja Nowych Chin (Sinhua), delegacja amerykańska odrzuciła propozycje strony ludowej w sprawie warunków zawarcia rozejmu oraz sposobu kontrolowania wykonania tych warunków. Delegacja amerykańska domaga się upoczywie, by w

Korei utrzymany został na czas nieokreślony taki układ sił wojskowych, jaki będzie istniał w chwili podpisania rozejmu. Oznacza to, że delegacja amerykańska pragnie zapewnić wojskom amerykańskim prawo pobytu na czas nieokreślony w Korei południowej.

Z kroniki dyplomatycznej

WARSZAWA. — Minister spraw zagranicznych, Stanisław Skrzyszewski, nadał tytuł ministra pełnomocnego ad personam ob. ob. Gajewskiemu Stanisławowi i Wiernej Marii — dyrektorowi departamentu MSZ oraz Ogrodzińskiemu Przemysławowi — radcy i charge d'affaires ambasady RP w Paryżu.

